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Income Tax 

 

New income tax rules 2025: Your ITR to face mandatory investigation in 

these 5 cases 

The Income Tax Department has now issued new guidelines related to mandatory scrutiny of 

Income Tax Returns for the FY 2025-26 (AY 2026-27). These guidelines were issued by the 

Central Board of Direct Taxes (CBDT) on June 14, 2025. It clearly identifies the cases in 

which income tax officers will do ‘complete scrutiny’ to ensure income tax returns are 

investigated in depth. 

What is ‘complete scrutiny’ of tax returns? 

Complete scrutiny means that the Income Tax Department examines the ITR filed by the 

taxpayer in full depth — in which income, deductions, exemptions, investments and all other 

financial information are confirmed. 

 

In which cases will there be mandatory scrutiny? 

Survey cases (CS01): 

If a survey has been conducted under section 133A (except 2A) at a taxpayer’s place after 

April 1, 2023, then scrutiny of ITR will be mandatory in such cases. This selection will be 

made by the Systems Directorate after the approval of DGIT (Systems). 

 

Search and seizure cases (CS02 and CS03): 

If a raid or document seizure has been done at a taxpayer’s place under section 132 or 132A 

between April 1, 2023 and March 31, 2025, then that case will also come under scrutiny. 

 

Claim of exemption despite cancellation of registration (CS04): 

If a trust or institution whose 12A, 12AB, 10(23C), or 35(1)(ii)/(iii) registration has been 

cancelled till March 31, 2024, has still claimed exemption, such cases will come under 

scrutiny. 

 

Recurring Additions (CS05): 
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Cases where additions exceeding ₹50 lakh (metro) or ₹20 lakh (other places) have been 

made in the first assessment and the same have either not been appealed or have survived 

in appeal. 

 

Information received from law enforcement agencies (CS06): 

If a taxpayer has received concrete information from CBI, ED or other agencies regarding tax 

evasion and has filed ITR, then that case will also be automatically selected for scrutiny. 

 

In which cases will there be no mandatory scrutiny? 

 If a taxpayer files ITR in response to a notice received under section 142(1), and the 

information has come from AIS, TDS-CPC or SFT system, then this guideline will not 

apply to him. Such cases will be taken up under CASS (Computer Assisted Scrutiny 

Selection). 

 If limited third party information is found in a search, it will not be mandatory to send it 

to the central circle, unless a senior officer of the department directs so. 

Important points: 

 If any of these conditions apply on filing of income tax return, scrutiny notice will be 

issued by 30 June 2025. 

 Permission of Principal CIT (PCIT) is mandatory to exclude a case from scrutiny. 

 NaFAC process will not be applicable in cases of International Taxation and Central 

Circles. 

 

Read More at: New income tax rules 2025: Your ITR to face mandatory investigation in these 

5 cases   

 

Waiting for pending old ITR? You may soon get ITR refund or income tax 

demand notice as CBDT extends the deadline till November 30, 2025 

The Income Tax Department has said unprocessed ITRs for AY 2023-24 (FY 2022-23) will 

now be processed by them by November 30, 2025. This announcement of AY 2023-24 

https://www.financialexpress.com/money/new-income-tax-rules-2025-your-itr-to-face-mandatory-investigation-in-these-5-cases-3881558/?ref=hometop_hp
https://www.financialexpress.com/money/new-income-tax-rules-2025-your-itr-to-face-mandatory-investigation-in-these-5-cases-3881558/?ref=hometop_hp
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pending ITR processing deadline extension by the tax department can mean either of these 

three things:  

 Tax refund: Once the said ITRs are processed, eligible taxpayers can get their due tax 

refunds with interest if any. 

 Tax demand notice: Some taxpayers may get a tax demand notice depending on what 

information the tax department finds out after processing the said ITR.  

 No refund no tax demand: The ITR is simply processed as it is i.e. without any tax 

refund or tax demand.  

 

Which ITRs are not eligible for this extended deadline?  

The relaxation in deadline as mentioned above is not applicable to the following ITRs:  

 Returns selected in scrutiny;  

 Returns remain unprocessed for any reason attributable to the assessee. 

 In cases where PAN-Aadhaar is not linked, refund of any amount of tax or part thereof, due 

under the provisions of the Act shall not be made as laid down in Circular No.03/2023 dated 

28.03.2023 vide F.No.370142/14/2022-TPL,” said the Income Tax Department in the order 

dated June 9, 2025.  

Read more at: Waiting for pending old ITR? You may soon get ITR refund or income tax 

demand notice as CBDT extends the deadline till November 30, 2025 

 

Aadhaar must for new PAN card 

The Central Board of Direct Taxes plans to make Aadhaar authentication compulsory for a 

new Permanent Account Number (PAN) card from July 1, officials said. 

Currently, an application for a PAN can be made using name, proof of date of birth or any 

other identification, although existing PAN owners have been asked to link it with Aadhaar. 

For existing PAN card holders, the last date to link Aadhaar with PAN is December 31, 2025, 

without penalty. PAN not linked with Aadhaar will become inoperative from next year. 

The income-tax portal will activate the new requirement for applications from July.  

Read more at: Aadhaar must for new PAN card 

https://economictimes.indiatimes.com/wealth/tax/waiting-for-pending-old-itr-you-may-soon-get-itr-refund-or-income-tax-demand-notice-as-cbdt-extends-the-deadline-till-30-nov-2025/articleshow/121733712.cms
https://economictimes.indiatimes.com/wealth/tax/waiting-for-pending-old-itr-you-may-soon-get-itr-refund-or-income-tax-demand-notice-as-cbdt-extends-the-deadline-till-30-nov-2025/articleshow/121733712.cms
https://economictimes.indiatimes.com/news/india/aadhaar-must-for-new-pan-card/printarticle/121938784.cms
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New ITR rules: Penalty up to 200% on claiming false deductions 

All set to file your income tax return? Well, be extra careful this time. Under the new ITR rules, 

claiming false deductions or hiding income can cost you big. The Income Tax Department 

has said that if you are caught giving wrong information in your return, you could face a 

penalty of up to 200% of the tax due, 24% annual interest, and even prosecution under 

Section 276C. 

Read More at: New ITR rules: Penalty up to 200% on claiming false deductions 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.financialexpress.com/money/income-tax-new-itr-rules-penalty-up-to-200-percent-on-claiming-false-deductions-3890837/
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GST & Customs 

 

GST filing gets tougher: No room for error in GSTR-3B from July 

From July onwards, taxpayers will no longer be able to edit auto-populated tax liability in their 

GSTR-3B returns — a major change in the Goods and Services Tax (GST) framework. 

Taxation experts say that to address discrepancies in GSTR-1 filings, a new form—GSTR-

1A—has been introduced but it isn't real-time. This means any corrections made through 

GSTR-1A could delay Input Tax Credit (ITC) for buyers, potentially leading to working capital 

issues. 

From July, if a supplier makes a mistake in GSTR-1, the only way to correct it is by filing 

GSTR-1A—before the GSTR3B deadline, which is the 20th of every month. However, since 

GSTR-2B (used by buyers to file GSTR-3B) is generated on the 14th, late corrections may 

only reflect in the next month's ITC cycle, delaying credit and tying up funds.  

Read More at: GST filing gets tougher: No room for error in GSTR-3B from July 

 

CBIC says DIN not required for GST notices issued via portal with 

reference number 

The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) said that quoting a document 

identification number (DIN) is not required for communications generated through the 

common portal of GST, including showcause tax notices, if they already bear a reference 

number (RFN). 

Read More at: CBIC says DIN not required for GST notices issued via portal with reference 

number 

 

GST return filing to be blocked 3 years after original due date starting July 

In an advisory, the Goods and Services Ta Network (GSTN) said taxpayers will not be able 

to file GSTR-1, GSTR 3B, GSTR-4, GSTR-5, GSTR-5A, GSTR-6, GSTR 7, GSTR 8 and 

GSTR 9 on expiry of three years from the filing due date.  

Read more at: GST return filing to be blocked 3 years after original due date starting July 

https://timesofindia.indiatimes.com/city/ahmedabad/gst-filing-gets-tougher-no-room-for-error-in-gstr-3b-from-july/articleshow/121786520.cms
https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/cbic-says-din-not-required-for-gst-notices-issued-via-portal-with-reference-number/articleshow/121734061.cms?from=mdr
https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/cbic-says-din-not-required-for-gst-notices-issued-via-portal-with-reference-number/articleshow/121734061.cms?from=mdr
https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/finance/gst-return-filing-to-be-blocked-3-years-after-original-due-date-starting-july/articleshow/121691306.cms
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RBI 

 

RBI simplifies KYC rules to allow face-to-face, video and OTP-based 

onboarding for customers 

The Reserve Bank of India (RBI) introduced a series of amendments to its Know Your 

Customer (KYC) norms aimed at making customer onboarding faster, more flexible, and 

accessible across both digital and physical channels. 

Three key modes of customer onboarding: 

1. Face-to-face onboarding 

 Customers can open accounts using Aadhaar biometric-based e-KYC. 

 If the current address differs from the Aadhaar address, a simple self-declaration is 

sufficient. 

 Digital KYC is also permitted in in-person setups. 

2. Non-face-to-face onboarding (NFTF) 

 Customers can be onboarded remotely using Aadhaar OTP-based e-KYC, subject to 

specific conditions. 

 Banks can also accept DigiLocker documents, e-documents, and certified paper 

copies for verification. 

 Accounts opened through NFTF must complete full Customer Due Diligence (CDD) 

within one year. 

3. Video-based Customer Identification Process (V-CIP) 

 V-CIP enables live, secure, consent-based video interaction with a bank official for 

identity verification. 

 It is considered equivalent to face-to-face onboarding and is valid for both account 

opening and KYC updates. 

Additional measures to streamline onboarding: 

 Central KYC Registry (CKYCR) integration: Banks must use the CKYCR to fetch a 

customer’s existing KYC record with consent, avoiding the need for repeated 

document submissions. 
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 Business Correspondents (BCs): BCs are now authorised to assist in onboarding and 

KYC updates, increasing reach in rural and remote areas. 

 Empathetic reactivation: Banks have been advised to take a lenient view while 

reactivating accounts opened under welfare schemes. 

Read More at: RBI simplifies KYC rules to allow face-to-face, video and OTP-based 

onboarding for customers 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/rbi-know-your-customer-kyc-rules-customer-onboarding-aadhaar-biometric-norms/articleshow/121797850.cms
https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/rbi-know-your-customer-kyc-rules-customer-onboarding-aadhaar-biometric-norms/articleshow/121797850.cms
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Company law 
 

MCA shifts e-filing forms totally to new portal 

The ministry of corporate affairs (MCA) will shortly discontinue the version 2.0 (V2) of the 

MCA21 portal, a platform used by companies and limited liability partnerships (LLPs) to make 

statutory filings, incorporation and closure of companies. 

In a notification, MCA said that it is launching a final set of 38 company forms, including 13 

annual filing forms, 6 audit/cost audit forms on July 14. This launch will effectively shift the 

entire company filing process from V2 to the version 3.0 (V3) of the MCA portal, rendering V2 

obsolete. 

To begin with, the ministry said that company e-filings on V2 will be disabled from June 18 

this year. The notification also said that stakeholders are advised to ensure that no service 

request numbers (SRNs) are under pending payment or resubmission status. 

Read more at: MCA shifts e-filing forms totally to new portal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.financialexpress.com/business/industry/mca-shifts-e-filing-forms-totally-to-new-portal/3864696/


 

Monthly update capsule- June 2025                                                                Page 11 of 17  

 
  

SEBI 

 

SEBI introduced "SEBI check" tool to check validated payment handles, 

prevent cyber frauds 

Securities and Exchange Board of India (SEBI) has announced launching 'SEBI check' tool 

to validate UPI handles and registered bank accounts for secured payments by investors. 

Investors can verify the authenticity of UPI IDs either by scanning a QR code or by entering 

the UPI ID manually. 

For bank details, investors can confirm the bank details such as bank account number and 

Indian Financial System Code (IFSC) of a registered intermediary. 

SEBI Check will be available to investors for use from October 1, 2025. 

Read More at: SEBI introduced "SEBI check" tool to check validated payment handles, 

prevent cyber frauds 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legal.economictimes.indiatimes.com/news/regulators/sebi-introduced-sebi-check-tool-to-check-validated-payment-handles-prevent-cyber-frauds/121782408?utm_source=Mailer&utm_medium=newsletter&utm_campaign=etlegal_news_2025-06-12&dt=2025-06-12&em=cmFrZXNoX2RhZnRhcnlAcnJkYW5kYXNzb2NpYXRlcy5jby5pbg
https://legal.economictimes.indiatimes.com/news/regulators/sebi-introduced-sebi-check-tool-to-check-validated-payment-handles-prevent-cyber-frauds/121782408?utm_source=Mailer&utm_medium=newsletter&utm_campaign=etlegal_news_2025-06-12&dt=2025-06-12&em=cmFrZXNoX2RhZnRhcnlAcnJkYW5kYXNzb2NpYXRlcy5jby5pbg
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MISCELLANEOUS 

 

Supreme Court: Unregistered Property Sale Deed Is Not Valid After 4 

Months 

The Supreme Court of India has given an important judgment about property sale agreements 

(also called sale deeds). The Court clearly said that if a sale deed is not registered within four 

months of signing, it is not valid according to the Registration Act of 1908.  

What Does the Law Say? 

The Court explained that:  

 A sale deed (agreement for selling property) is called an instrument of conveyance. 

 According to Section 23 of the Registration Act, this sale deed must be registered 

within 4 months from the date it is signed. 

 If multiple people are involved and they sign the document at different times, then as 

per Section 24, the 4-month deadline will be counted from the date the last person sign 

Sometimes people miss the 4-month deadline. In that case, Section 34(1) of the law allows 

the registration office to still accept the sale deed — but only if the delay is within another 4 

months (so a maximum of 8 months total) and the party pays a fine. 

Read More at: Supreme Court: Unregistered Property Sale Deed Is Not Valid After 4 Months 

 

FM asks regulators to expedite refund on unclaimed deposits, streamline 

KYC 

Finance Minister asked regulators and departments to expedite the refund of unclaimed 

deposits to rightful owners and streamline the KYC process. 

There is a need for common KYC norms, simplication and digitalisation of the KYC process 

including digital onboarding for Non-Resident Indians (NRIs) including PIOs and OCIs, in the 

Indian securities market.  

https://hellobanker.in/supreme-court-unregistered-property-sale-deed-is-not-valid-after-4-months/
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The minister urged the regulators and departments to expedite the process of refund to 

rightful owners of unclaimed amounts by holding special district-level camps. 

This drive is to be conducted in coordination with RBI, SEBI, MCA, PFRDA and IRDA along 

with banks, pension agencies, insurance companies etc, it said.  

The unclaimed amounts comprise deposits in banks; unclaimed shares and dividends are 

managed by IEPFA; and unclaimed insurance and pension funds are with IRDAI and PFRDA 

respectively, it said.  

Read More at: FM Nirmala Sitharaman asks regulators to expedite refund on unclaimed 

deposits, streamline KYC 

 

 

  

https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/fm-nirmala-sitharaman-asks-regulators-to-expedite-refund-on-unclaimed-deposits-streamline-kyc/articleshow/121757231.cms
https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/fm-nirmala-sitharaman-asks-regulators-to-expedite-refund-on-unclaimed-deposits-streamline-kyc/articleshow/121757231.cms


 

Monthly update capsule- June 2025                                                                Page 14 of 17  

 
  

R R D AND ASSOCIATES 

 

 

CONTACT DETAILS & ALLIANCE WITH ABV & COMPANY 

 

Name of Firm R R D AND ASSOCIATES   

Founder Member Rakesh Daftary (CA, B.Com.)      

   https://www.linkedin.com/in/ca-rakesh-daftary-a7437b122 

Offices  Head Office: 

   D-401, Aaradhya Nine, Naidu Colony, Pant Nagar, Ghatkopar  

   (E), Mumbai – 400 075 

   Branches: 

1) GHATKOPAR: 

12, Platinum Mall, Jawahar Road, Ghatkopar (E), Mumbai - 400 077 

 

2) DOMBIVLI:  

3/203, Sarvodaya Galaxy CHSL, Kopar road, Dombivli (W), Thane – 

421 202 

 

3) MUMBAI (Undergoing redevelopment): 

Gita Gruh, 57B,2nd Floor, Picket Road, Kalbadevi, Mumbai-  

400 002. 

Contact Details Mobile: 99870 86483 / 90040 99423 

   Email: rakesh_daftary@rrdandassociates.co.in 

   URL: https://rrdandassociates.co.in 

                                Website of Alliance Firm: http://www.abvca.com/           

https://www.linkedin.com/in/ca-rakesh-daftary-a7437b122
mailto:rakesh_daftary@rrdandassociates.co.in
https://rrdandassociates.co.in/
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WHAT WE SERVE 

 

SPECIALIZED INTO 

 Audit & Assurance (incl. Tax Audit, Statutory Audit etc) 

 Internal audit / Management audit 

 ESOP Valuation SBP (Share based payment) under Ind AS 

 Valuations under various laws including Companies Act and IBBI 

 Implementation of IFC, Drafting SOPs, Testing controls 

 Company formation and assisting clients with Regulatory compliance for 

setting up business in India 

 Setting up of Vigil and whistle-blower mechanism 

 Developing, implementing and operationalizing Business Ethics and Code of 

Conduct for Employees and Directors 

 Tax, Regulatory and Advisory 

 Accounting advisory, Book Keeping and MIS services 

 Project Financing for Term Loan & Working Capital Loan  

 ECB Compliances, Returns, Hedge Accounting and Certification 

 Tax effective Portfolio Management / Reshuffling advisory 

 Regular Attest function 

 Talent pool of proficient resources to our network firms and clients 
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OTHER SPECIALIZED SERVICES: 

Assurance

Concurrent Audit

Statutory Audit

Stock Audit

Forensic Audit

Due Diligence

Tax Audit

Operations & Risk 
Consultancy

Internal Audit

Review of 
Internal Financial 
Control

Drafting and 
assistance in 
SOP’s

Fraud 
Investigations

Tax, Regulatory & 
Advisory

Consultancy 
under Direct and 
Indirect taxation 

GST 
Implementation 
Services

Assessment and 
Litigation Support

Filling of Returns 
under direct and 
indirect taxes

ROC Fillings 
Regulatory 

compliances

RBI and SEBI 
fillings

Supporting in 
15CA and 15CB 
filing

Accounting 
Advisory

Assistance in 
drafting and 
preparations of 
Financial 
statement with 
respect to Ind-AS, 
IFRS, US GAAPs

Accounts 
receivables / 
payable 
reconciliations

Bank 
Reconciliations 

Inventory 
Management 
support

Fixed Asset & 
Inventory 
verification

MIS, Budgeting
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DISCLAIMER: 

The information furnished herein is intended sole personal, non-commercial use of the user. While we have 

taken every precaution to ensure that the content of this updates are both current and accurate, errors can 

occur. 

This communication is for internal distribution and use only among personnel of R R D AND ASSOCIATES, its 

Alliance firms, and their related entities. The information contained in this update is for general guidance on 

matters of interest only. The application and impact of laws can vary widely based on the specific facts involved. 

Given the changing nature of laws, rules and regulations, and the inherent hazards of electronic communication, 

there may be delays, omissions or inaccuracies in information contained herein. Accordingly, the information on 

this update is provided with the understanding that the authors and publishers are not herein engaged in 

rendering legal, accounting, tax, or other professional advice and services. As such, it should not be used as a 

substitute for consultation with professional accounting, tax, legal or other competent advisers. Before making 

any decision or taking any action, you should consult us. 

While we have made every attempt to ensure that the information contained in this update has been obtained 

from reliable sources, we are not responsible for any errors or omissions, or for the results obtained from the 

use of this information. All information in this update is provided "as is", with no guarantee of completeness, 

accuracy, timeliness or of the results obtained from the use of this information, and without warranty of any kind, 

express or implied, including, but not limited to warranties of performance, merchantability and fitness for a 

particular purpose. In no event will R R D AND ASSOCIATES, its related personnel, its Alliance or employees 

thereof be liable to you or anyone else for any decision made or action taken in reliance on the information in 

this update or for any consequential, special or similar damages, even if advised of the possibility of such 

damages. 

 

 

 

 

 

 


